fratura na clavícula esquerda.
 
Alega que em sede administrativa foi efetuado o pagamento de R$337,50 ( trezentos e
trista e sete reais e cinqüenta centavos) e, irresignado com o quantum pago, ingressou
judicialmente para pleitear a complementação do seguro no valor de R$ 9.112,50 (nove
mil cento e doze reais e cinqüenta centavos)
 
Foram deferidos os benefícios da gratuidade da justiça (ID 51055643).
 
Na contestação (id 53281707), os réus suscitaram a preliminar de inépcia da inicial, sob a
alegação de inclusão de documentos indispensáveis ilegíveis.

[...]

invalidez permanente apresentada pelo demandante tem natureza parcial incompleta no
ombro esquerdo no percentual de 50%.
 
Em razão disso, fazendo uso da tabela instituída pela Lei n° 11.945/2009 (MP n°
451/2008), entendo que a indenização devida deverá corresponder a importância de R$
1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que corresponde
50% do valor máximo indenizável para a hipótese de invalidez parcial incompleta de um
dos ombros.
 
Todavia, analisando o acervo probatório carreado aos autos, verifico que o valor pago
administrativamente ao autor foi de R$ 337,50.

[...]

Diante do exposto, com fundamento no artigo 3º, §1º, II da Lei 6.194/74 (com nova
redação dada pela Lei nº 11.945/2009) julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido
inicial e condeno a demandada ao pagamento da indenização por invalidez permanente
incompleta no valor R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), corrigidos pela tabela
da ENCOGE, a partir da data do sinistro, acrescido de juros de 1% ao mês a partir da
citação válida até o efetivo pagamento.
 
Quanto aos encargos de sucumbência, tendo em vista a autora ter decaído de parte
mínima do pedido, condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e